
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLO STUDIO CLINICO  
“ESPERARE”



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Tacchini Michela
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

VISTO il D.Lgs. n. 29 del 3 Febbraio 1993 e smi che ha introdotto la distinzione fra 
funzioni di indirizzo, programmazione e controllo e funzioni di gestione riservando tali 
ultime funzioni ai Dirigenti ai quali spetta altresì l’esercizio di autonomi poteri di spesa nei 
limiti delle risorse assegnate;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 563 del 28/07/2022 ad oggetto 
“approvazione nuovo “Regolamento per lo svolgimento degli studi clinici – ASL VCO” con 
contestuale revoca della delibera n. 513/2005 e della delibera n. 264/2012”;

VISTA la nota in data 07/08/2024 prot. n. 51707 con cui la SOC Servizio Salute Mentale 
Territoriale ASL VCO ha manifestato la volontà di partecipare allo studio clinico 
“ESPERARE”, coordinato dall’IRES Piemonte, il tutto come da documentazione depositata 
in atti; 

PRECISATO che lo svolgimento dello studio in oggetto non comporta alcun costo 
aggiuntivo per l’ASL VCO; 

DATO ATTO che il Comitato Etico Interaziendale della Città della Salute e della Scienza di 
Torino ha espresso parere favorevole, in data 18/04/2023, all’esecuzione dello studio di 
che trattasi e ha assegnato alla pratica il numero 141/2023,

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso nella seduta del 18/04/2023 dal 
Comitato Etico Etico Interaziendale della Città della Salute e della Scienza di Torino 
riguardo alla partecipazione anche della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale 
dell’ASL VCO allo studio clinico dal titolo: “ESPERARE”;

2) DI AUTORIZZARE, conformemente a quanto stabilito con atto deliberativo n. 563 del 
28/07/2022, in premessa richiamato, la sperimentazione clinica di che trattasi da 
effettuare presso la SOC Servizio Salute Mentale Territoriale ASL VCO, a cura della 
Dott.ssa Silvia Ferraris e del Dott. Jason Roy Mannix;

3) DI DARE ATTO che la partecipazione allo studio in argomento non comporta alcun 
costo aggiuntivo per l’ASL VCO;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

4) DI TRASMETTERE la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi interessati 
mediante procedura Archiflow;

5) DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-08-22T14:43:09+0000
	Silvano Zanola




